
DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  1 - REG. GEN. N. 1481 DEL 21-08-2023 - PAG. 1 DI 6

PROVINCIA DI MATERA

SERVIZIO  1

NUM. 289 DEL 17-08-2023

REGISTRO GENERALE N. 1481 DEL 21-08-2023

COPIA

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N.2 POSTI, A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO, DI ISTRUTTORE TECNICO-GEOMETRA- CAT. C1- IMPEGNO DI SPESA PER 
COMPENSI ALLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

L’ISTRUTTORE
F.TO  EMANUELE FESTA

IL R.U.P.
F.TO DR. VINCENZO PIERRO



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  1 - REG. GEN. N. 1481 DEL 21-08-2023 - PAG. 2 DI 6

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1
RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n.39 del 23/03/2023 con cui è stato approvato il PIAO 2023–2025;
 la deliberazione Consiliare n.05 del 25/01/2023 di approvazione del Documento Unico di 

programmazione per il triennio 2023-2025;
 la deliberazione Consiliare n.8 del 25/01/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2023-2025; 
 il decreto presidenziale n.9 del 07/02/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione PEG 2023-2025;
 la propria precedente determinazione dirigenziale n.129 del 22.12.2022 (R.G. n.2414/2022), 

con la quale è stato approvato l’avviso pubblico ed è stata disposta di un Bando di Concorso 
Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura - con contratto a tempo pieno ed indeterminato – 
di n. 2 posti di Istruttore Tecnico – Geometra – Area degli Istruttori- ex Cat. C1”, C.C.N.L. 
vigente del Comparto “Funzioni Locali”; 

 il Bando di Concorso pubblico di cui sopra, pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito 
istituzionale della Provincia di Matera - all’indirizzo https://www.provincia.matera.it/ alla 
voce "Amministrazione trasparente - Bandi di concorso", nonché, per estratto, nella “Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 101 del 23-12-
2022, con scadenza in data 23.01.2023;

 la Determinazione Dirigenziale n.8 del 08/02/2023 (R.G. n.232/2023), con la quale è stata 
nominata la Commissione Esaminatrice del Concorso in oggetto;

 la Determinazione Dirigenziale n.9 del 08/02/2023 (R.G. n.253/2023), con cui si è provveduto 
all’ammissione dei candidati alla procedura concorsuale di che trattasi;

 la propria Determinazione Dirigenziale n.53 del 10/07/2023 (R.G. n.1238/2023) di 
approvazione verbali e della graduatoria finale di merito del Concorso in oggetto;

 la propria Determinazione Dirigenziale n.62 del 26/07/2023 (R.G. n.1354/2023), con la quale 
si disponeva la nomina e l’assunzione dei vincitori del concorso in parola;

DATO ATTO che con propria determinazione dirigenziale n.8 del 08/02/2023 (R.G. n.232/2023), 
si è provveduto a nominare la Commissione Esaminatrice del concorso in questione come di seguito 
indicato:

Nominativo Funzione nella Commissione
Ing. Pasquale Morisco
Dirigente dell’Area Tecnica della Provincia di Matera

Presidente

Ing. Ignazio Oliveri 
Dirigente del Comune di Matera a tempo determinato

Componente Esperto

Ing. Gerardi Giuseppina
Assistente Servizi Tecnici-Geometra del Comune di Matera

Componente Esperto

Dr.ssa Silvia Taratufolo
Istruttore Amministrativo della Provincia di Matera

Segretario verbalizzante

DATO ATTO, altresì, che:
- con la propria determinazione dirigenziale n.8 del 08/02/2023 (R.G. n.232/2023), si è 

riservato con successive provvedimento il relativo impegno di spesa per i componenti della 
commissione;

- con nota prot. n.13915 del 12/07/2023 si chiedeva la variazione di bilancio per le spese de 
quo;

TENUTO CONTO dell'impegno richiesto ai commissari per lo svolgimento del concorso, in 
relazione al posto da assegnare, al numero dei concorrenti e sedute necessarie per assolvere 
all'incarico;
VISTO l’art.18 del D.P.R. 9-5-1994, n.487 e s.m.i.;



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  1 - REG. GEN. N. 1481 DEL 21-08-2023 - PAG. 3 DI 6

CONSIDERATO che sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.225 del 10 settembre 
2020 è stato pubblicato il D.P.C.M. 24 aprile 2020 avente ad oggetto “Determinazione dei 
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della commissione per 
l’attuazione del progetto di riqualificazione della pubblica amministrazione”, In particolare: 

- 500 euro per le selezioni relative ai profili professionali a cui si accede mediante avviamento 
degli scritti nelle liste di collocamento; 

- 1.600 euro per i concorsi per personale diplomato; 
- 1.800 per i concorsi per personale laureato; 
- 2.000 per i concorsi per personale dirigente. 

I suddetti compensi sono aumentati del dieci per cento per i presidenti delle commissioni 
esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse. In 
aggiunta, a ciascun componente delle commissioni esaminatrici è altresì corrisposto un compenso 
integrativo nella misura così determinata:

a)euro 0,50 per ciascun candidato esaminato per le prove selettive per le assunzioni mediante 
gli uffici circoscrizionali per l’impiego; 

b)euro 0,80 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi per personale 
diplomato;

c)euro 1,00 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi per personale 
laureato e di qualifica dirigenziale. 

Questi compensi di cui ai punti b) e c) sono aumentati del dieci per cento per i concorsi per titoli 
ed esami; nei concorsi per soli titoli, i compensi integrativi sono commisurati al venti per cento di 
quelli di cui ai punti b) e c). Anche i compensi aggiuntivi sono aumentati del dieci per cento per i 
presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle 
commissioni stesse;

VISTO che lo stesso D.P.C.M., all’art.1 comma 5 dispone che “Le Regioni e le autonomie locali, 
nell'esercizio della propria autonomia, possono recepire quanto previsto dal presente decreto”;

VISTO il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 
18/8/2000, n.267, ed in particolare il combinato disposto degli artt.107 a disciplina delle Funzioni e 
responsabilità della dirigenza e 109 in tema di Conferimento di funzioni dirigenziali;

VISTI:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, e successive modificazioni e integrazioni;
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni e integrazioni;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 i Contratti Collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali, in 

particolare il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;
 il vigente “Regolamento per l'accesso agli impieghi e lo svolgimento delle procedure 

concorsuali”;
 il DPCM del 24 aprile 2020, in GURI n.225 del 10 settembre 2020 che determina i nuovi 

compensi per le commissioni di concorso;
 l’art.1, comma 46 della Legge 6 novembre 2012;
 l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si 

accerta il disposto di cui al comma 8;
gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e del codice di comportamento dei dipendenti provinciali; 

VISTA la deliberazione Consiliare n.08 del 25/01/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  1 - REG. GEN. N. 1481 DEL 21-08-2023 - PAG. 4 DI 6

2023/2025;

VISTO il Decreto Presidenziale n.7 del 23/03/2023 con cui è stato attribuito al sottoscritto 
Dirigente la Direzione dell’Area 1^ “OO.ll. - Affari Generali - Gestione Delega Cultura – Legale e 
contenzioso – Risorse Umane e Organizzazione”;

ACCERTATA la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in 
oggetto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati.

1) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.3.472,00 necessaria per i compensi in favore dei 
componenti della commissione esaminatrice per il “Bando di concorso, per titoli ed esami, per la 
copertura di n.2 posti, a tempo pieno ed indeterminato, di Istruttore Tecnico-Geometra-Cat. 
C1”;

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 3.472,00 al Bilancio 2023 G.C., come di seguito:
 €.3.200,00 al cap.360 “Spese per le Commissioni Giudicatrici dei concorsi a posti di 

ruolo e altre Commissioni”;
 €.272,00 al cap. 360/10 “Spese per le Commissioni Giudicatrici dei concorsi a posti di 

ruolo e altre Commissioni: IRAP”;

3) DI DARE ATTO che l'incarico al Presidente ed al segretario della Commissione esaminatrice, è 
conferito dall'amministrazione presso cui prestano servizio in ragione dell’ufficio pubblico dagli 
stessi ricoperto e che agli stessi non spetta alcun compenso;

4) DI STABILIRE che al Segretario verbalizzante saranno riconosciute eventuali prestazioni di 
lavoro straordinario effettuate oltre l’ordinario orario di servizio;

5) DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art.6bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del Procedimento dr. Vincenzo Pierro;

6) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, di cui 
all’art.147bis, comma1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Personale e al Servizio Finanziario;

8) DI DARE ATTO, che la presente determinazione deve essere inserita nella Raccolta delle 
Determinazioni tenuta presso l’Ufficio Affari Generali, previa numerazione definitiva e 
protocollazione informatica.



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  1 - REG. GEN. N. 1481 DEL 21-08-2023 - PAG. 5 DI 6

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo stato attuale, ai sensi 
dell’art.6 bis della legge n.241/90, in relazione al presente procedimento e della misura di cui 
all’art.11 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

IL RESPONSABILE
SERVIZIO  1

F.TO DR. VINCENZO PIERRO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Effettuate le verifiche di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 con esito Favorevole.
Il Responsabile del Servizio Finanziario

APPONE
il Visto di regolarità contabile

ATTESTANTE
la copertura finanziaria della spesa

CAP. / ART / DESCRIZIONE        360 /       / SPESE PER LE COMMISSIONI GIUDICATRICI DEI CONCORSI A POSTI DI RUOLO E ALTRE COMMISSIONI

CODICE DI BILANCIO OPERAZ. TIPO . OPERAZ. NUM. OPERAZ. DATA ANNO IMPORTO

01.01-1.03.02.10.002 IMPEGNO   626 21-08-2023 2023 3.200,00

CAP. / ART / DESCRIZIONE        360 /    10 / SPESE PER LE COMMISSIONI GIUDICATRICI DEI CONCORSI A POSTI D I RUOLO E ALTRE COMMISSIONI: IRAP

CODICE DI BILANCIO OPERAZ. TIPO . OPERAZ. NUM. OPERAZ. DATA ANNO IMPORTO

01.01-1.02.01.01.001 IMPEGNO   627 21-08-2023 2023 272,00

Matera, 21-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. VINCENZO PIERRO



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  1 - REG. GEN. N. 1481 DEL 21-08-2023 - PAG. 6 DI 6

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 1481 del 21-08-2023, 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal 
21-08-2023 al 05-09-2023 al num. 1662 del registro pubblicazioni.

IL RESPONSABILE
F.to Dr. Vincenzo Pierro

E' copia conforme all’originale:

Matera, _______________ IL RESPONSABILE


